
 

 

ORIGINALE 
N. 51 del Reg. delibere di Consiglio 

Comune di Pasiano di Pordenone 
Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia 

 
Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 

 
 

Sessione ordinaria   Seduta pubblica  di 1° Convocazione 
 
OGGETTO: NOMINA DELL'ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO FINANZIARIA 

PER IL TRIENNIO 2019-2022. (Dichiarata immediatamente eseguibile). 
 
 
L’anno 2019 il giorno 30 del mese di SETTEMBRE alle ore 19:30 , nella sala comunale, in seguito 
a convocazione disposta con avvisi recapitati ai singoli consiglieri, si è riunito il Consiglio 
Comunale con l’intervento dei signori: 
 
  Presente/Assente 
dott. Piccinin Edi Sindaco Presente 
Piovesana Andrea Componente del Consiglio Presente 
Zandonà Federico Componente del Consiglio Presente 
Dal Bianco Enzo Componente del Consiglio Presente 
Presotto Astrid Componente del Consiglio Presente 
Vendramini Martina Componente del Consiglio Presente 
Bonotto Paolo Componente del Consiglio Presente 
Toffolon Adelaide Componente del Consiglio Presente 
Amadio Marta Componente del Consiglio Presente 
Gobbo Riki Componente del Consiglio Presente 
De Bortoli Tiziana Componente del Consiglio Presente 
Fornasieri Claudio Componente del Consiglio Presente 
Piccolo Katiuscia Componente del Consiglio Assente (G) 
Martin Milena Componente del Consiglio Presente 
Pase Monica Componente del Consiglio Presente 
Bressan Andrea Componente del Consiglio Presente 
Bajwa Aniljit Kaur Componente del Consiglio Assente 
 
Partecipa alla seduta l’Assessore Esterno: Canton Loris. 
 
SCRUTATORI designati a inizio di seduta: 
1. Pase Monica 
2. Presotto Astrid 
3. Zandonà Federico 

 
Assiste il Vice Segretario  Sarri dott. Alessandro. 
Constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza il sig. Piccinin dott. Edi nella sua qualità 
di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi il Consiglio adotta la seguente 
deliberazione:  



n. 51 del 30/09/2019 
 
Si dà atto che all'inizio della trattazione dell'argomento sono presenti n. SEDICI 

consiglieri; 

 
 OGGETTO: NOMINA DELL'ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO FINANZIARIA 
PER IL TRIENNIO 2019-2022. (Dichiarata immediatamente eseguibile). 
 
 

--------===0===--------- 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Vista la L.R. 17.7.2015, n. 18 e s.m.i. dettante la disciplina della Finanza Locale del Friuli Venezia 

Giulia; 

Preso atto che la L.R. in parola, al Titolo III, Capo II (articoli da 24 a 29) detta disposizioni in 

materia di revisione economico-finanziaria degli Enti Locali; 

Rilevato che con l’articolo 26 della citata L.R. 18/2015 e succ. modifiche ed integrazioni è stato 

istituito l’elenco regionale dei Revisori dei Conti degli Enti Locali in cui vengono iscritti, a 

domanda, i soggetti inseriti nel registro dei Revisori legali o iscritti all’Ordine dei Dottori 

Commercialisti e degli Esperti Contabili ed in possesso di crediti formativi; 

Accertato che con Decreto del Presidente della Regione 28.2.2017, n. 044/Pres è stato emanato, il 

Regolamento che disciplina l’articolazione dell’elenco regionale dei Revisori dei Conti degli Enti 

Locali e vengono definite le modalità e i termini di iscrizione nell’elenco regionale, le modalità di 

tenuta ed aggiornamento dell’elenco medesimo, le modalità del sorteggio e le cause di esclusione 

dal sorteggio, nonché le cause di cancellazione e sospensione dall’elenco regionale, in attuazione 

dell’articolo 26 della predetta L.R. 18/2015 e succ. mm. ed ii.; 

Dato atto che il 18/09/2019 è scaduto l’incarico di Revisore dei Conti affidato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 55 del 28/07/2016 alla dott.ssa Vania Gobat, con studio in Pramaggiore 

(VE) e che la stessa sta continuando a svolgere l’incarico in forza della prorogatio degli organi 

amministrativi; 

Atteso che si rende quindi necessario procedere con la nomina di un nuovo organo di revisione; 

Precisato che il Comune di Pasiano di Pordenone ha una popolazione residente al 31.12.2018 

inferiore a 10.000 abitanti e che, a norma dell’art. 25, comma 2, della citata L.R. 18/2015 e succ. 

mm. ed ii., nei comuni con popolazione fino ai 10.000 abitanti la revisione economica - finanziaria 

è affidata ad un organo monocratico; 



Ricordato che con nota inviata a mezzo P.e.c. prot. n. 9994/2019 in data 30/05/2019 è stata 

richiesta, alla Regione F.V.G. – Direzione centrale autonomie Locali e Coordinamento delle riforme 

servizio Finanza Locale, l’attivazione della procedura per la nomina del revisore per il triennio 2019 

– 2022; 

Dato atto che, in data 26/06/2019, la Direzione Centrale Autonomie Locali di Udine ha provveduto 

al sorteggio di una rosa di tre nominativi per la nomina dell’organo monocratico di revisione di 

questo Comune; 

Vista la comunicazione di data 27/06/2019 prot. 10740/P, registrata al protocollo del comune in 

data 27/06/2019 con il nr. 11794, con la quale la Direzione Centrale Autonomie Locali e 

Coordinamento delle riforme ha trasmesso il verbale del sorteggio dal quale risulta estratta la 

seguente terna di nominativi: 

-  LEITER Omero  

- RIBETTI Francesco  

- SIEGA Nadia 

Preso atto che, come si evince dalle dichiarazioni presentate dagli interessati, non sussistono cause 

di incompatibilità per la nomina a revisore economico-finanziario di questo comune e viene 

rispettato il limite massimo per l’assunzione degli incarichi;  

Dato atto che è stato messo a disposizione dei Consiglieri Comunali il verbale di sorteggio 

unitamente ai curricula dei professionisti sorteggiati; 

Atteso che, ai sensi dell’art. 241, comma 7, del D. Lgs. 267/2000, l’ente locale stabilisce con la 

stessa delibera di nomina anche il compenso spettante ai revisori; 

Visto, a tal fine, il Decreto del Presidente della Giunta Regionale FVG n. 0246/pres. del 23.10.2017 

avente ad oggetto “LR 18/2015 art.29, Determinazione del compenso annuo spettante ai revisori dei 

conti degli enti locali”; 

Osservato che il compenso base annuo lordo spettante ad ogni componente degli organi di revisione 

degli enti locali per un comune della fascia demografica tra i 5.001 e 10.000 abitanti è stabilito 

entro il limite minimo di € 10.570,00 e massimo di € 14.090,00; 

Dato atto che il compenso annuo lordo spettante al revisore del Comune di Pasiano di Pordenone è 

pari a € 10.570,00=, non sussistendo i presupposti per la maggiorazione del compenso; 

Precisato che il compenso annuo è onnicomprensivo di qualsiasi spesa sostenuta dall’organo di 

revisione economico – finanziario, comprese le spese di viaggio, vitto e alloggio per la presenza 



presso la sede dell’ente locale per lo svolgimento delle proprie funzioni; 

Dato atto che per quanto non disciplinato dal Capo II (Disciplina in materia di revisione economico 

– finanziaria degli Enti locali) della L.R. 18/2015 e dal Decreto n. 044/Pres. del 28.2.2017 

contenente il regolamento di attuazione, continuano a trovare applicazione -anche in Friuli V.G. - le 

disposizioni di cui al Tit. VII del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e succ. mm. ed ii.; 

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile dei Servizi Finanziari ai 

sensi dell’art. 49 del D.Leg.vo 267/2000; 

Considerato che il Consiglio Comunale provvede alla nomina del Revisore mediante voto a 

scrutinio segreto; 

Udito gli interventi, come da registrazione in atti; 

Distribuite e raccolte le schede per la nomina del componente unico dell’organo di Revisione 

dell’Ente;  

Proceduto allo spoglio delle stesse con l’assistenza degli scrutatori di cui sopra;  

Preso atto del seguente esito della votazione, reso a scrutinio segreto: 

VOTANTI: 16 (SEDICI); 

LEITER: VOTI ZERO 

RIBETTI: VOTI DUE 

SIEGA: VOTI QUATTORDICI 

CON voti favorevoli n. 16, contrari n. ZERO, astenuti n. ZERO, resi in forma palese dai n. SEDICI 

consiglieri presenti e votanti,  

D E L I B E R A 

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate 

1. di nominare l’Organo monocratico di revisione economico - finanziaria del Comune Pasiano di 

Pordenone, secondo quanto disposto dalla L.R. 18/2015 e succ. mm. ed ii., e dal Regolamento di 

attuazione approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 044/Pres del 28.2.2017, da 

individuare nell’ambito della terna sorteggiata dalla Direzione Centrale delle Autonomie Locali 

individuando il la dott.ssa SIEGA NADIA; 

2. di conferire l’incarico di organo di revisione economico finanziaria del Comune di Pasiano di 

Pordenone l’incarico alla dott.ssa SIEGA NADIA per anni tre; 



3. di stabilire in € 10.570,00 il compenso annuo da corrispondere al predetto organo di revisione; 

4. di approvare lo schema di disciplinare di incarico allegato alla presente deliberazione quale 

parte integrante e sostanziale; 

5. di demandare al Responsabile dei Servizi di Staff gli atti inerenti e conseguenti il presente 

provvedimento. 

 
 

Inoltre, considerata l’urgenza di procedere alla nomina, con separata votazione a voti palesi 

favorevoli n. 16, contrari n. zero, astenuti n. zero, resi in forma palese dai n. sedici consiglieri 

presenti e votanti,  

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 1, comma 19, della 

L.R. 11.12.2003, n. 21, come sostituito dall’art. 17, comma 12, della L.R. 24.05.2004, n. 17. 

 
 

 



Comune di Pasiano di Pordenone 
Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia 

D.Lgs.n. 267/2000 

Proposta di deliberazione (allegata) 

Assessore proponente dott. Piccinin Edi: _____________________________________ 

UFFICIO FINANZIARIO 

 
OGGETTO: NOMINA DELL'ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO 

FINANZIARIA PER IL TRIENNIO 2019-2022. (Dichiarata 
immediatamente eseguibile). 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 

 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
Pasiano di Pordenone, lì 18/09/2019 IL RESPONSABILE 
 DOTT. ALESSANDRO SARRI 

(documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005) 

 



Comune di Pasiano di Pordenone 
Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia 

D.Lgs.n. 267/2000 

Proposta di deliberazione (allegata) 

Assessore proponente dott. Piccinin Edi: _____________________________________ 

AREA FINANZIARIA E TRIBUTI 

 
OGGETTO: NOMINA DELL'ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO 

FINANZIARIA PER IL TRIENNIO 2019-2022. (Dichiarata 
immediatamente eseguibile). 

 
PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
Pasiano di Pordenone, lì 18/09/2019 IL RESPONSABILE 
 DOTT. ALESSANDRO SARRI 

(documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005) 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE  IL VICESEGRETARIO 
 Piccinin dott. Edi   Sarri dott. Alessandro 

(documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005)  (documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005) 

 
 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÁ 
 

Ai sensi dell’art.1, comma 19 della L.R. 21 del 11.12.2003 e s.m.e i., la presente deliberazione, 
DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE, è divenuta esecutiva il giorno 30/09/2019. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Sarri dott. Alessandro vicesegretario 
(documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005) 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che la presente deliberazione oggi 02/10/2019 viene pubblicata all’albo pretorio e vi 

rimarrà per 15 giorni consecutivi, fino a tutto il 16/10/2019. 

Lì 02/10/2019 

L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
Antonella Dell’Angela 

(documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005) 



 Atto n. 51 del 30/09/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PICCININ EDI
CODICE FISCALE: PCCDEI82S20F770S
DATA FIRMA: 02/10/2019 13:15:32
IMPRONTA: 71999A01E811D060D58D0F2009DC5CC6C068F12DA11E322552F229D54CB97A70
          C068F12DA11E322552F229D54CB97A701961D23F711D4F7D954F8F0D7BB9BD63
          1961D23F711D4F7D954F8F0D7BB9BD6320824155E67F8DAAFA9380DAB11E4035
          20824155E67F8DAAFA9380DAB11E4035D81CE144633758E85CA707CC9990BE25

NOME: SARRI ALESSANDRO
CODICE FISCALE: SRRLSN74A20F770Y
DATA FIRMA: 02/10/2019 13:16:24
IMPRONTA: 74DBE9E6275AABA533AC280B1E749937A574E79C5F8F330092641846075E413B
          A574E79C5F8F330092641846075E413B20DAFCCD9C09D2312E34B68C700F3EDA
          20DAFCCD9C09D2312E34B68C700F3EDAFFA5A4C31531A124439DBE6BE24582FF
          FFA5A4C31531A124439DBE6BE24582FF02EDCBE2C7695351A8FAA9B6DC6B3BB2

NOME: DELL'ANGELA ANTONELLA
CODICE FISCALE: DLLNNL69C44A810Z
DATA FIRMA: 02/10/2019 13:42:24
IMPRONTA: 76E337A6EBDC168C614681126E7B18C5BDD94EFD99172FD55F63DC6AA1AA94E9
          BDD94EFD99172FD55F63DC6AA1AA94E94BE79BB3DA4D9554D95A0C3563B0A12F
          4BE79BB3DA4D9554D95A0C3563B0A12FFC89BC1029A9CE0122011B451C3C7364
          FC89BC1029A9CE0122011B451C3C73644E2917D242A847C69EECD356828FC166



 

COMUNE DI PASIANO DI PORDENONE 
REGIONE AUTONOMA FRIULI VENEZIA GIULIA 

Servizi di staff, organizzazione, programmazione e controllo 

 

 

 

  

  

  

  

  

  

 

DISCIPLINARE D’INCARICO PER L’ESERCIZIO DELLE FUNZIONI DI REVISORE DEI CONTI 

Tra i Signori: 

SARRI ALESSANDRO, nato a Motta di Livenza il 20/01/1974 (C.F. SRRLSN74A20R770Y),  domiciliato per la 

carica presso il Municipio di Pasiano di Pordenone, il quale interviene nel presente atto in nome, conto ed 

interesse del Comune di Pasiano di Pordenone che legalmente rappresenta C.F. 00207740937, da una parte; 

E 

SIEGA NADIA, nata a Maniago il 12/04/1963, residente in Maniago via A. Di Prampero n. 60, C.F. 

SGINDA63D52E889O; 

PREMESSO 

Che il Consiglio Comunale con proprio atto n. 51 del 30/092019, qui unito in copia con esclusione dei relativi 

allegati, ha conferito l’incarico di organo di Revisione economico-finanziario per il triennio 2019/2022 alla 

dott.ssa Siega Nadia;  

tra le parti come sopra si conviene quanto segue: 

Articolo 1 Oggetto dell’incarico 

Le parti si danno reciproco atto che il Comune di Pasiano di Pordenone con deliberazione del Consiglio 

Comunale ha conferito alla dott.ssa Siega Nadia che lo accetta, l’incarico di revisore unico dei conti, dando 

atto che risulta in possesso dei requisiti professionali richiesti dall’art. 234 del D. Lgs. 267/00, dei requisiti 

richiesti dalla Legge per la carica di Consigliere Comunale e che non si trova nelle condizioni di ineleggibilità 

indicata nell’art. 2399 del C.C. nei confronti dell’ente e dei membri della Giunta Comunale nonché in uno dei 

casi di incompatibilità previsto dall’art. 236 del D. Lgs. 267/00, né in altri casi di incompatibilità disciplinati 

dalle norme nazionali, regionali e dall’ordinamento professionale di appartenenza (es. dipendente pubblico 

con rapporto lavoro non inferiore al 50%). 

Articolo 2 Compiti e funzioni 



 

COMUNE DI PASIANO DI PORDENONE 
REGIONE AUTONOMA FRIULI VENEZIA GIULIA 

Servizi di staff, organizzazione, programmazione e controllo 

 

 

 

  

  

  

  

  

  

 

Il Revisore unico dei Conti svolge tutte le funzioni attribuite dalla legge, dallo Statuto Comunale e dai 

Regolamenti. In particolare, a titolo esemplificativo ma non esaustivo: 

 collabora con il Consiglio Comunale nelle sue funzioni di indirizzo e controllo; 

 esercita la vigilanza sulla regolarità contabile e finanziaria del Comune, esprime pareri sulla proposta 

di bilancio di previsione e sui documenti allegati; 

 esprime pareri sulle variazioni di bilancio; 

 vigila sulla regolarità contabile, finanziaria ed economica della gestione relativamente 

all'acquisizione delle entrate, all'effettuazione delle spese, all'attività' contrattuale, 

sull'amministrazione dei beni, sulla completezza della documentazione, sugli adempimenti fiscali e 

sulla tenuta della contabilità anche con tecniche motivate di campionamento; 

 relaziona sulla proposta di deliberazione consiliare del rendiconto della gestione e sullo schema di 

rendiconto; 

 formula proposte al Consiglio per conseguire una migliore efficienza, produttività ed economicità 

della gestione anche tramite forme di controllo interno della gestione; 

 provvede con cadenza trimestrale alla verifica ordinaria di cassa, alla verifica della Gestione del 

servizio di Tesoreria e di quello degli altri agenti contabili; 

 riferisce all'organo consiliare su gravi irregolarità di gestione con contestuale denuncia ai competenti 

organi giurisdizionali ove si configurino ipotesi di responsabilità. 

Il Revisore risponde della veridicità delle proprie attestazioni e comunicazioni ed adempie ai propri doveri 

con diligenza del mandatario. Deve inoltre conservare la riservatezza sui fatti e documenti di cui ha 

conoscenza per ragione del loro ufficio. Il revisore è soggetto alla giurisdizione della Corte dei Conti ai 

sensi dei commi 1 e 4 dell’art. 93 del D. Lgs. 267/00. 

Articolo 3 Accesso ai documenti 

Nell’espletamento dell’incarico il revisore unico ha diritto di accesso agli atti ed ai documenti dell’Ente. 

Lo stesso potrà pertanto autonomamente consultare gli atti ed i documenti inerenti la gestione 

economica. Per i documenti e gli elaborati contabili che richiedono ricerche o che debbono essere 



 

COMUNE DI PASIANO DI PORDENONE 
REGIONE AUTONOMA FRIULI VENEZIA GIULIA 

Servizi di staff, organizzazione, programmazione e controllo 

 

 

 

  

  

  

  

  

  

 

preventivamente predisposti dagli uffici, i tempi verranno concordati con i Responsabili delle aree. Il 

Segretario, il Responsabile dell’area Servizi Finanziari ed i dipendenti, se richiesti dal revisore, assistono 

alle indagini effettuate dallo stesso per fornire eventuali notizie, informazioni e chiarimenti su quanto 

concerne l’attività amministrativa che riguarda direttamente la finanza e la contabilità comunale. Hanno 

altresì l’obbligo di fornire al revisore i documenti inerenti la propria attività. 

Articolo 4 Vigilanza sulla regolarità della gestione 

Nell’ambito delle funzioni di controllo e di vigilanza sulla regolarità contabile, finanziaria ed economica, 

il revisore unico redigerà verbale con cadenza trimestrale, concomitante alla verifica di cassa. 

Articolo 5 Compensi 

Il compenso per il revisore è stabilito nei limiti di cui al D.P.G.R. 0246/Pres. del 23/10/2017 ed è fissato 

con la deliberazione del Consiglio comunale n. 51 del 30/09/2019 in € 10.570,00. Il suddetto compenso, 

al netto dell’I.V.A. e del contributo di Cassa Previdenza, è comprensivo di ogni spesa inerente l’incarico 

(spese di accesso, rimborsi forfettari, ecc.) e verrà liquidato semestralmente su presentazione di fatture 

regolari ai fini fiscali. Rimangono salve eventuali variazioni conseguenti all’emanazione di nuovi 

provvedimenti legislativi. 

Articolo 6 Tempi per i pareri 

Il Revisore unico deve provvedere alla stesura della relazione relativa al Conto Consuntivo e alla 

redazione del parere sulla proposta di Bilancio di previsione entro i termini previsti dalle norme nazionali 

e regionali in materia. Il Revisore rilascia gli altri pareri nelle tempistiche di seguito indicate: 

 • variazioni di bilancio e verifica degli equilibri: entro tre giorni dalla richiesta; 

• strumenti di programmazione economico-finanziaria: entro cinque giorni dalla richiesta; 

 • modalità di gestione dei servizi e proposte di costituzione o di partecipazione ad organismi esterni: 

entro cinque giorni dalla richiesta; 

 • proposte di ricorso all'indebitamento: entro cinque giorni dalla richiesta; 



 

COMUNE DI PASIANO DI PORDENONE 
REGIONE AUTONOMA FRIULI VENEZIA GIULIA 

Servizi di staff, organizzazione, programmazione e controllo 

 

 

 

  

  

  

  

  

  

 

 • proposte di utilizzo di strumenti di finanza innovativa: entro dieci giorni dalla richiesta; 

 • proposte di riconoscimento di debiti fuori bilancio e transazioni: entro cinque giorni dalla richiesta; 

 • proposte di regolamento di contabilità, economato-provveditorato, patrimonio e di applicazione dei 

tributi locali: entro dieci giorni dalla richiesta da parte del Responsabile del Servizio Finanziario. 

I tempi suindicati possono essere ampliati con motivato preavviso in caso di particolare complessità 

dell’argomento oggetto del parere. Rimangono salve eventuali variazioni espressamente previste da 

provvedimenti legislativi. 

Articolo 7 Rapporti con gli organi elettivi 

Il revisore unico può chiedere al Consiglio Comunale, alla Giunta ed al Sindaco notizie, informazioni e 

chiarimenti su provvedimenti proposti per l’adesione ed aventi riflessi e conseguenze sulla gestione 

economica e finanziaria dell’Ente. Il Revisore unico dei Conti partecipa su espressa richiesta alle sedute 

del Consiglio Comunale e della Giunta; può essere ammesso a presenziare ai lavori della Giunta stessa su 

temi specifici. Sarà cura dell’Amministrazione Comunale attivare ogni opportuna iniziativa volta ad 

informare il Revisore sull’attività del Consiglio e della Giunta. Il Revisore unico partecipa direttamente ed 

attivamente alle sedute del Consiglio Comunale nelle quali vengono discusse le relazioni 

accompagnatorie del bilancio e del rendiconto.  

Art. 8 Durata in carica 

Il presente incarico decorre dalla data di sottoscrizione del presente disciplinare e avrà efficacia fino a 

compimento del triennio ed è rinnovabile una sola volta, come previsto dal comma 9 dell’art. 27 della 

L.R. 18/2015 e successive modificazioni ed integrazioni. Qualora l’incarico fosse revocato od interrotto 

verrà erogata una quota di compenso commisurato all’attività svolta fino a quella data. 

Art. 9 Dimissioni 



 

COMUNE DI PASIANO DI PORDENONE 
REGIONE AUTONOMA FRIULI VENEZIA GIULIA 

Servizi di staff, organizzazione, programmazione e controllo 

 

 

 

  

  

  

  

  

  

 

Il Revisore è tenuto a comunicare per iscritto le eventuali dimissioni dall’incarico, dimissioni che 

decorrono solo dalla nomina del sostituto e comunque non prima che siano trascorsi trenta giorni dalla 

comunicazione. 

Art. 10 Revoca 

Il Revisore unico dei Conti può essere revocato con deliberazione del Consiglio Comunale solo in caso di 

accertata inadempienza su proposta motivata e scritta del Sindaco ed in particolare per la mancata 

presentazione della relazione alla proposta di deliberazione consiliare del rendiconto entro il termine 

previsto dal precedente art. 6.  

Il Consiglio Comunale, riunito in seduta segreta, non può aver luogo prima che siano state esaminate le 

giustificazioni addotte dall’interessato, purché pervenute entro dieci giorni dalla notifica della proposta, 

da effettuare con lettera raccomandata A.R., ovvero prima che sia inutilmente decorso detto termine.  

Art. 11 Cessazione 

Il Revisore unico dei Conti cessa dall’incarico alla perdita dei requisiti professionali previsti dalle vigenti 

disposizioni di legge e al sopraggiungere, dopo la nomina, delle cause di ineleggibilità e di incompatibilità 

analiticamente indicate nelle premesse e per: 

 scadenza del mandato;  

 dimissioni volontarie;  

 impossibilità derivanti da qualsivoglia causa a svolgere l’incarico per un periodo superiore a sei 

mesi. 

In tali casi il Consiglio Comunale, entro 20 giorni, ne prende atto e procede alla nomina di altro revisore.  

Art. 12 Imposte e tasse 

Sono a carico del revisore dei conti tutte le imposte e tasse di carattere personale nascenti dalle vigenti 

disposizioni. Sono pure a carico del revisore tutte le spese relative alla eventuale registrazione del 

presente atto. In merito si dà atto che il presente disciplinare è esente da registrazione, salvo in caso 



 

COMUNE DI PASIANO DI PORDENONE 
REGIONE AUTONOMA FRIULI VENEZIA GIULIA 

Servizi di staff, organizzazione, programmazione e controllo 

 

 

 

  

  

  

  

  

  

 

d’uso, ai sensi dell’art. 5 del D.P.R. 26/04/86 n. 131. Ove necessaria, la registrazione sarà assoggettata al 

pagamento dell’imposta di cui all’art. 39 del citato decreto. 

Art. 13 Disposizioni generali 

Tutte le controversie che potrebbero sorgere relativamente alle operazioni previste nel presente 

disciplinare e che non si fossero potute definire in via amministrativa, saranno, nel termine di trenta 

giorni, deferite all’autorità giudiziaria ordinaria (Foro di Pordenone). Per quanto non espressamente 

stabilito dal presente disciplinare si rinvia alle disposizioni contenute nel regolamento di contabilità, in 

quello del D. Lgs. 267/2000 e in quelle della L.R. 18/2015. Ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 13 del D. 

Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, si informa che i dati contenuti nel presente atto verranno trattati 

esclusivamente per lo svolgimento delle attività e per l’assolvimento degli obblighi previsti dalle leggi e 

dai regolamenti comunali in materia. 

Fatto, letto e sottoscritto 

  

IL COMUNE DI PASIANO DI PN     IL REVISORE DEI CONTI 

           Alessandro Sarri                Siega Nadia 

 

 

 

 

 


